Infatti come l'acquisizione della medesima rettitudine è anteriore per natura al possederla o al volerla - poiché il possederla o il volerla non è causa dell'acquisizione, ma l'acquisizione la fa volere e possedere -; e tuttavia avvengono contemporaneamente l'acquisizione e il possedere e il volere - infatti contemporaneamente cominciamo ad acquisirla, a possederla e a volerla, e non appena è acquisita, è posseduta e la vogliamo -: così possederla o volerla, sebbene per natura siano anteriori al conservarla, tuttavia per il tempo sono contemporanei. Perciò, da quando acquisiamo contemporaneamente sia il possedere che il volere che il conservare la rettitudine della volontà, da allora acquisiamo la giustizia; e appena possediamo e vogliamo la medesima rettitudine della volontà, questa si deve chiamare giustizia.

Il fatto poi che abbiamo aggiunto "per sé", è così necessario, che in nessun modo la medesima rettitudine è giustizia se non conservata per se stessa.

duit et legit didicit, non nisi cum cogitur docet.

M. Bene igitur diximus iustitiam esse rectitudinem voluntatis servatam propter se, id est quae servatur propter se. Et hinc est quod iusti dicuntur aliquando 'recti corde', id est recti voluntate; aliquando 'recti' sine adiectione 'cordis', quoniam nullus alius intelligitur rectus nisi ille qui rectam habet voluntatem. Ut est illud: «Gloriamini omnes recti corde». Et: «Videbunt recti et laetabuntur».

D. Satisfecisti etiam pueris de definitione iustitiae; transeamus ad alia.

### Capitulum XIII.

*Quod una sit veritas in omnibus veris.*

M. Redeamus ad rectitudinem seu veritatem, quibus duobus nominibus, quoniam de rectitudine mente sola perceptibili loquimur, una res significatur quae genus est iustitiae; et quaeramus an sit una sola

D. Non posso obiettare niente.

M. Ti sembra che questa definizione si possa adattare alla somma giustizia, secondo ciò che possiamo dire della realtà della quale propriamente non si può dire niente o a stento qualcosa?

D. Benché in essa la volontà non si distingua dalla rettitudine, tuttavia, come diciamo potenza della divinità o potenza divina o potente divinità, non essendo nella divinità la potenza altro che la divinità, così non scorrettamente diciamo che in essa c'è rettitudine della volontà o rettitudine volontaria o volontà retta. Se poi diciamo che tale rettitudine è conservata per sé, sembra che non si possa dire così appropriatamente di nessun'altra rettitudine. Come infatti non la conserva un'altra cosa, ma essa conserva se stessa, e non per mezzo di altro ma di per sé, così non a causa di altro che di sé.